EMI 00308/2016 MRE MTPA

ooo55· ooo53J..j

Brasília, 8 de Setembro de 2016
. . . . . . - , •.-

" ' .: i\ i • • •

·-' - - _. -- ....
:-_: .. ..:,, . :._.

• • •• •'-"· ·-· •"f' ·· - -

i: ..

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência, ara posterior envio ao
Congresso Nacional, o anexo Acordo de Serviços Aéreos entre a Repúbli Federativa do Brasil e o
Reino da Arábia Saudita, assinado em Brasília, em 14 de abril de 2015, 1elo Ministro de Estado das
Relações Exteriores, Mauro Luiz Iecker Vieira, e pelo Ministro de Esta1o strangeiros
da Arábia Saudita, Nizar bin Obaid Madani. .' , l\

I / / j./ . ,,
: ·j ------

2. O referido Acordo, em cuja confecção atuaram conjuntainente o Ministério d1 s Relações
Exteriores, a Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República e a Agência 1'Jacional de
Aviação Civil (ANAC), tem o objetivo de incrementar os laços de amizade, entJndimento e
cooperação entre os dois países signatários, que certamente contribuirão para o aderlsamento das
relações bilaterais nas esferas do comércio, do turismo, da cooperação, entre outras\

3. À luz do exposto, e com vistas ao do assunto à ÇQp.gresso
em conformidade com o Artigo 84, inciso VIII, cõmoiiíãdo· c'om o Artigo 49, inciso I, da

Constituição Federal, submetemos a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem, acompanhado
de cópias autenticadas do Acordo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicam,<!nte por: José Serra, Maurício Quintella Malta Lessa

-------· ---- ·----·

Página 4 de 18 Parte integrante do Avulso do PDL nº 75 de 2020.

262 Sexta-feira DIÁRIO DO SENADO FEDERAL 13 Março 2020

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 86F4E9C400354F73.

00100.032166/2020-19-2 (ANEXO: 002)